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АНОТАЦІЯ

Книш П. О. Виконавські версії фортепіанних концертів Ф.Шопена в

музичній практиці ХХ – початку ХХІ століть. ‒ Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 ‒

«Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). ‒ Харківський

національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство

культури та інформаційної політики України, Харків, 2023.

Дисертація містить перший досвід систематизації виконавських версій

фортепіанних концертів Ф. Шопена в музичній практиці ХХ – ХХІ ст. У працях,

присвячених Шопену та його творчості (М. Демська-Трембач, Л. Касьяненко,

К. Кобилянська, С. Школяренко, W. Atwood, E. Burger, L. Bronarski,

A. Czartkowski, Z. Jezewska, T. Fraczyk, A. Gide, F. Hoesick, J. Kleczynski,

K. Kobylanska, R. Koczalski, W. Landowska, Z. Lissa, K. Michalowski, J. Samson,

J. Rushton, E. Sluszkiewicz, B. Sydow, M. Szulc, М. Tomaszewski, T. Zieliński),

напрацювано досвід наукового осмислення феномену Ф. Шопена в контексті

фортепіанної культури доби романтизму. Втім у шопенознавстві є окремий

розділ, який вивчає традицію виконання музики Шопена «після Шопена». У

розвиток цього напряму пропонується інтерпретативна концепція, що базується

на порівняльно-стильовому аналізі двох концертів для фортепіано з оркестром.

Затребуваність теми зумовлена увагою до творчої «армади» піаністів-

шопеністів різних генерацій і шкіл, які створили усталену традицію

шопеніанства ХХ-ХХІ ст. Це мистецьке явище уособлює віртуально-реальний

часопростір, в якому перебуває традиція виконання музики польського генія.

Завдяки креативності талановитих індивідуальностей виникає Шопена як

«згорнутого символу» романтичного стилю. Його усвідомлення відбувається

через композиторсько-виконавський стилістичний комплекс, що розкриває

новаційність мислення Шопена засобами фортепіано. Саме цей комплекс стає

предметом порівняльних характеристик обраних виконавських версій
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фортепіанного концерту у подальшому мистецькому хронотопі історії. Таким

чином, актуальність теми обумовлена: 1) нагальною потребою піаністів-

практиків у репрезентації виконавського шопеніанства як феномену музичної

культури сучасності; 2) браком інтерпретологічних праць, присвячених аналізу

виконавських версій шопенівських творів та їх систематизації.

Мета дослідження – концептуалізувати особливості виконавських версій

фортепіанних концертів Ф. Шопена в музичній практиці ХХ – початку

ХХІ століть на науковій платформі порівняльної інтерпретології.

Об’єкт дослідження – виконавські стилі в інтерпретації музики

Ф. Шопена, предмет – їх відображення у версіях видатних інтерпретаторів двох

фортепіанних концертів.

Матеріал дослідження – нотні тексти, аудіо-відеозаписи двох

фортепіанних концертів Ф. Шопена в інтерпретації Є. Кісіна, К. Аррау, Лан

Лана, Б. Давидович, М. Агреріх, Я. Олейнічака, Д. Чоні, Н. Фрейре,

А. Сагалової, А. Рубінштейна, Х. Буніатішвілі, Г. Черни-Стефанської,

Я. К. Бройї, А. Кобаясі, А. Баришевського, Ф. Шаплена, К. Цимермана.

Наукова новизна отриманих результатів. У дисертації вперше:

– представлено досвід систематизації порівняльного аналізу виконавських

версій фортепіанних концертів Ф. Шопена в музичній практиці ХХ –

ХХІ століть;

– визначено риси фактурного стилю Ф. Шопена та його історичне значення

для подальшої еволюції «звукового образу» фортепіано;

– проаналізовано концепції Першого та Другого фортепіанних концертів

Ф. Шопена в аспекті новацій «композиторського центру», які не лише

збагачують жанрову модель, але й через виконавський комплекс впливають на

стиль інтерпретації твору;

– охарактеризовано співвідношення традицій і новацій у виконанні

шопенівських концертів як критерій типологізації результатів порівняльного

аналізу;
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– розроблено порівняльно-гендерний вимір інтерпретації концертів

Ф. Шопена на окремих персоналіях (виконання Є. Кісіна, К. Аррау, Лан Лана,

Б. Давидович, М. Аргеріх, А.Сагалової);

– визначено версії «класицистичну» стилістику виконання концертів

Ф. Шопена, представлених Я. Олейнічаком і Д. Чоні (Перший концерт),

Н. Фрейре і А. Сагаловою (Другий концерт)

– презентовано «романтичну» модель інтерпретації шопенівських

концертів у творчості А. Рубінштейна і Х. Буніатішвілі (Другий концерт) та

Г. Черни-Стефанської та Я. К. Бройї (Перший концерт);

– виявлено універсальний (актуалізований) тип трактування стилю

концертів Шопена на прикладі версій А. Кобаясі і А. Баришевського (Перший

концерт) та Ф. Шаплена і К. Цимермана (Другий концерт).

Уточнено:

– основні тенденції розвитку фортепіанного виконавства Новітнього часу

на прикладі інтерпретацій фортепіанних концертів Ф. Шопена.

Структура роботи тричастинна. Розділ 1 «Методологічні засади вивчення

концертно-фортепіанного стилю Шопена» присвячений вивченню жанру

концерту, внеску композитора у розвиток жанрової традиції з акцентуванням

сольно-виконавської складової. Властива обом концертам поліжанровість

визначила романтичну сутність фортепіанного мислення Ф. Шопена: ліричне

висловлювання («від автора»), синтез камерності, фресковості з блискучою

віртуозністю.

Розділ 2 «Фортепіанні концерти Шопена у вимірі інтерпретології»

розкриває зміст методології порівняльного аналізу виконавських версій твору:

рівні організації (авторський текст, тематизм, драматургія, концепція), комплекс

виконавської стилістики (артикуляція, темп, агогіка, тембр), чинники музичної

комунікації, звуковий образ фортепіано.

Розділ 3 «Типологія виконавських інтерпретацій фортепіанних концертів

Ф. Шопена» репрезентує результати проведеного аналізу версій двох

фортепіанних концертів з оркестром.
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Тяжіння до класицист ичного стилю інтерпретаці ї концертів

містить важливу установку на виконавське чуття архітектоніки, яку Шопен

наділяє симетрією, ясністю, функціональною доцільністю як розділів, так і

художнього цілого. Об’єднувальною ланкою інтерпретацій Концерту № 1

Я. Олейнічака і Д. Чоні є моцартіанство, абсолютизм відтворення ліричної

концепції Ф. Шопена, методів його піанізму. Вікова різниця між піаністами

відчувається «на слух» достатньо поверхнево: Д. Чоні – по-юнацьки

експресивний, зрілий Я. Олейнічак – замріяний філософ. Обидва майстерно

володіють технікою brilliant.

Н. Фрейре , бразильський піаніст у, зберігаючи уртекст Концерту № 2,

якнайкраще втілює романтичний світ Ф. Шопена через психологічну глибину,

зосередженість на деталях, чуттєве rubato. А. Сагалова у своїй інтерпретації

Другого концерту стилістично апелює до бетховенської моделі піанізму, і тому

її слід визначити як маскулінну. Фортепіано звучить оркестрово, підпорядковано

єдиній лінії драматургічного розвитку, чіткій метро-ритмічній пульсації.

Стилістичний комплекс вповні розкривається у ліричних темах Largetto (широке

дихання, розлогий орнаменталізм brilliant) попри економне використання rubato

у фразуванні.

У інтерпретаці ї романтичного типу переважає виконавське Я.

Г . Черни-Стефанська збагатила романтичний світ Першого концерту

«фемінним» стилем, з його синтезом вільного, мінливого, розгорнення

тематизму, деталізацією й філігранністю техніки, наданням зайвої героїзації

(«патетичності») образам сонатного allegro І частини. Я. К. Бройя –

представник маскулінного типу гри, з його раціоналізмом, вольовим рухом,

переважанням бетховенсько-лістівської звучності. Втім маскулінність не

виключає співіснування з чуттєвістю, прозорістю відтворення складної фактури,

дещо вільно трактованою стилістикою brilliant.

Другий концерт Ф. Шопена вирішений А. Рубінштейном через

концепцію ігрової лірики (з елементами сентиментальності); мелос

розповсюджується на фактуру. Дотримання темпових, ритмічних, динамічних
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ремарок композитора можна вважати ознакою еталонної інтерпретації твору.

Тоді як відносно вільне прочитання грузинської виконавиці Х. Буніатішвілі

ознаменувалося індивідуальним переінтонуванням шопенівського тексту,

віднайденням стилістики творів інших композиторів (Р. Шумана, К. Дебюссі).

Універсальний («актуалізований») стиль інтерпретації – змішаний,

неоднорідний, стилістично невизначений у реалізації засобів і прийомів гри; втім

в межах класико-романтичної традиції вітчутний «імпресіоністичний» нахил,

який прихований, розкривається у колористичності звучання фактури обох

концертів, підсилений духовноми зв’язками Шопена із французькою

ментальністю відчуття краси звуку та форми. Сучасний слухач наділяє

оркестрово-фортепіанне звучання концертів (у розробці сонатної форми !

частини, повільній частині циклу) для фортепіано сонористикою «від Дебюсі».

Порівнюючи виконавські версії концерту №1 Ф. Шопена

А. Баришевського і А. Кобаясі відмічається їх спільність через тяжіння до

психологізації образів, сповільнення темпу, виконавсько-режисерське бачення

концепції твору. Відмінність версії А. Баришевського полягає у апелюванні до

лірико-драматичної експресії; у стильовій алюзії до lamento; у віртуозній

каденційності, насиченій декламаційністю. Відмінність версії А. Кобаясі – у

сповідальності вислову. опуклому підкресленні вишуканих звукових арабесок

фортепіано. поліпластовості оркестрової фактури, «плинних» змінах динаміки й

темпів з частими агогічними відхиленнями від авторського темпу;.

Діаметрально протилежні інтерпретації Другого концерту Ф. Шопена

піаністів Ф. Шаплена і К. Цимермана відбивають національні

риси виконавської традиції, до якої вони належать – французької і польської.

Окремим контрапунктом до типології додається гендерний аспект аналізу

творчості інтерпретаторів обраних концертів. Так, К.Аррау і Лан Лана

тяжіють до класицистичного піанізму: у них домінує Автор і твір, а не

виконавець. Виконавський комплекс (артикуляція, цезури, темп, ритмічні

пульсації) свідчить про маскулінний тип репрезентації шопенівської концепції.
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У двох жіночих версіях концерту №2 – Б. Давидóвич і М. Аргеріх –

переважають м’яке туше, співучість, пов’язані з домінуванням романтичної

стилістики, що дозволяє більшу свободу, а звукова напруженість значно менша.

Наявність андрогінності визначає певні градації фемінних версій у відтворенні

шопенівської ідеї: від мужньої волі, домінування ratio до нерегламентованої

спонтанності чуттєвої жіночої натури.

У Висновках зазначено, що фактура обох концертів Ф. Шопена за

семантико-конструктивною функцією дорівнює мелосному тематизму з його

індивідуалізацією. Поряд з нерегламентованістю, що відкриває шлях до

інтерпретаційної свободи, у концертах знаходимо певні регламентації,

порушення яких впливатиме на звукообразність нових інтерпретаторів. Це

стосується ремарок із приводу штрихів, фразування і педалізації, хоча в останній,

як свідчить новітня виконавська практика, інтерпретатори знаходять нові

колористичні барви.

Виявлено закономірність у застосуванні rubato, що уособлює стилістику

композиторсько-виконавського комплексу в Концертах Шопена. Її сутність

полягає у тому, що rubato у фактурі гомофонного типу, заснованій на

співвідношенні cantabile – ritmico, розподіляється нерівномірно: воно стосується

мелодичної лінії, у той час, як оркестровий пласт зберігає рівномірну метричну

пульсацію. У підсумку в будь-якій дефініції виконавської інтерпретації йдеться

про стиль Автора, зафіксований не лише у знаках шопенівського тексту, але й

виконавського «звучного тексту», що означає пріоритет семантики над

структурою.

Розглянуті інтерпретаційні версії фортепіанних концертів Шопена, на

прикладі діяльності 17 провідних піаністів світового рівня, створені у період

1949–2021 років, являють своєрідну антологію стилів інтерпретації.

Запропоновано таблиці порівняльно-інтерпретативного аналізу, в яких

закладено динаміку трактування фортепіанних концертів Шопена.

Впровадження цієї методології в науковий обіг для апробації на іншому
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жанровому матеріалу творчості Ф. Шопена (і не тільки) складає перспективу

подальшого розвитку теми, вказуючи на її невичерпаність.

Ключові слова: виконавський аналіз, піанізм, фортепіанне мистецтво,

піаніст-виконавець, фортепіанний репертуар, Ф. Шопен, фортепіанний концерт,

музичний жанр, концертно-фортепіанний стиль, фактура, оркестровка,

педалізація, типологія інтерпретації, синтез класицизму та романтизму,

порівняльний аналіз, інтерпретологія, ґендерний аналіз.

ANNOTATION

Knysh P. О. Performing versions of F. Chopin's piano concertos in musical

practice of the 20th and early 21st centuries. – Qualifying research paper on the

rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in speciality 025 “Musical

Art” (02 – “Culture and Arts”). – Kharkiv I. P. Kotlyarevsky National University of

Arts, Ministry of Culture and Information Policy of Ukraine, Kharkiv, 2023.

The dissertation contains the first experience of systematizing the comparative

analysis of performing versions of F. Chopin's piano concertos in the musical practice

of the 20th – 21st centuries. In the works dedicated to Chopin and his creative work

(M. Demska-Trembach, L. Kasyanenko, K. Kobylyanska, S. Shkolyarenko, W.

Atwood, E. Burger, L. Bronarski, A. Czartkowski, Z. Jezewska, T. Fraczyk , A. Gide,

F. Hoesick, J. Kleczynski, R. Koczalski, W. Landowska, Z. Lissa, K. Michalowski, J.


[…]


Ф. Шопена: виконавську глибину, психологічну всеосяжність, емоційну

чуттєвість, зосередженість на деталях, стриманою, помірною імпровізаційністю

у розробкових епізодах, технікою rubato.
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Представниця української школи піанізму 34-річна А. Сагалова Другий

концерт Ф. Шопена стилістично вирішує через конфліктно-драматичний тип

мислення, коли напружено-раматичним поштовхом розвитку стає тема ГП, а

жанрово-колористичний фінал подається піаністкою в контексті діалогу двох

образних сфер: конфліктно-драматичного і лірико-ігрового, танцювального.

Романт ичний т ип інтерпретаці ї означає домінування

суб’єктивного виконавського Я, однак ця теза не повинна сприйматися

(розумітися) як волюнтаризм, «розбалансованість» засобів виконавського

центру, сенс яких окреслено автором (компетентним редактором). Усі можливі

відхилення від цього, нехай і гіпотетичного еталону, повинні відбуватися в

межах допустимого, зумовленого об’єктивними процесами актуалізації самої

системи музично-виконавської творчості в плані її відповідності до потреб

аудиторії слухачів.

Романтичний напрямок представлений інтерпретаційними версіями

А. Рубінштейна, Я. К. Бройї, Г. Черни-Стефанської та Х. Буніатішвілі. Три перші

особистості репрезентують польську піаністичну школу, яка складалася у

витоках як саме шопенівська, романтична, але згодом набула світового значення

як еталон національно-ментального проникнення до духовного світу

шопенівського піанізму. Саме ментальна схожість об’єднує стилі цих трьох

видатних піаністів ХХ ст.,творчість яких вже стала класикою по відношенню до

інтерпретацій не лише шопенівської спадщини, але й всієї світової фортепіанної

музики, що формувалася під знаком феномену «шопенізм».

Х. Буніатішвілі – представниця грузинської фортепіанної – міцно

спирається на етнопсихологічні характеристики своєї нації, викарбовані в її

артистистичній природі фортепіанного інтонування, багатстві поліфонічного

мислення, метро-ритмічного чутті музичного часу, агогічній чуйності, ясності

прослуховування багатоплановості фактури, віртуозному блиску.

Порівнюючи інтерпретації Першого концерту Ф. Шопена відмічаємо

віднайдені польськими піаністами, що належать до різних поколінь, власні, по-

своєму новаторські засоби та тектонічні будови циклу. Г. Черни-
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Ст ефанська – представниця польсько-французької виконавської школи –

збагатила шопенівський романтичний тип піанізму «фемінним» стилем, із його

образністю вільного, мінливого, плавного, трагічного типів розгорнення

тематизму, деталізацією й філігранністю технічної складової, використанням

принципів контрольованої імпровізації (особливо у ІІ частині), наданням

героїзації, «зайвої патетичності» образам сонатного allegro І частини.

Я. К. Бройя – представник польсько-німецької виконавської школи,

«маскулінного» типу вираження з його раціоналістичним підходом у формуванні

остовів музичної форми, опорою на засади бетховенсько-лістівського

фортепіанного симфонізму, котрі гармонічно співіснують із ліричною

сентиментальністю, психологічною чуттєвістю, прозорістю гомофонно-

гармонічної й поліфонізованої фактури шопенівського стилю brilliant, дещо

вільно трактованої виконавцем. Обидві версії слугують яскравими прикладами

романтичної інтерпретаційної моделі з переважанням власного виконавського

«Я» над композиторським.

Дві запропоновані інтерпретації шопенівського Другого фортепіанного

концерту – еталонного, як вже справедливо визначеного часом, аудіозапису

1975 року видатного геніального польського піаніста А. Рубіншт ейна і

аудіозапису 2011 року (з часовим проміжком у 36 років) молодої талановитої

грузинської піаністки Х. Буніатішвілі . Окрім часового зрізу виконання і

вікової категорії виконавців, прочитання першоджерела також досить різні, хоча

і належать до романтичного типу вираження (домінантно-виконавського). У

фортепіанного метра 1930-х – другої половини 1970-х років превалює концепція

ігрової лірики з елементами сентиментальності, мелосної природи тематичного

матеріалу, що розповсюджується і на агогіку, також динаміку, де

інтерпретатором чітко окреслюються контрастні мікро-зміни, після яких швидко

відновлюється загальний темповий і динамічний профіль того чи іншого

фактурно-тематичного утворення. Відтак, дотримання, іноді з незначними

порушеннями, темпових, ритмічних, динамічних, виконавських ремарок

композитора А. Рубінштейном можна вважати ознакою зразкового
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романтичного інтерпретаційного прочитання Другого концерту Ф. Шопена. Тоді

як відносно вільне прочитання Х. Буніатішвілі ознаменувано деталізованим

відтворенням інтонаційної природи першоджерела, віднайденям стильових

знаків інших композиторів у концерті (Р. Шумана, К. Дебюссі).

Універсальний («акт уалізований») стиль інт ерпретаці ї –

неоднорідний, стилістично невизначений у виборі та репрезентації засобів гри,

що не вкладається до рамок класико-романтичної інтерпретацій. Для цього

задіяне поняття «імпресіоністичний нахил», чиє коріння при виконанні

шопенівської музики можна знайти у самому тексті його обох концертів. Окрім

того, сам Ф. Шопен, поряд із польськими витоками свого стилю, мав тісний

духовний зв’язок із французькою музичною ментальністю. Інтерпретації

шопенівських фортепіанних концертів, А. Кобаясі, А. Баришевського,

Ф. Шарплена, К. Цимермана, запропоновані у дослідженні – це яскраві зразки

«імпресіоністичного» бачення романтичного стилю; вони – різні за

особистісним прочитанням, але виконані у досить спорідненому музично-

ментальному ключі. Іншими словами, сучасний слухач наділяє оркестрово-

фортепіанне звучання концертів (у розробці сонатної форми 1 частини, повільній

частині циклу) для фортепіано сонористикою «від Дебюсі».

Порівнюючи несхожі виконавські рішення Першого концерту Ф. Шопена

молодих піаністів світового рівня, представників культури Заходу (України) і

Сходу (Японії) – 26 річного А. Баришевського і 23 річної А. Кобаясі –

відмічаємо спільні риси: тяжіння до психологізації образів, тенденцію до

сповільнення темпів при загальній драматургічній продуманості, концепційне

виконавсько-режисерське підняття–абстрагування над оригінальною версією

твору. Відмінність версії А. Баришевського полягає у апелюванні традиціями

лірико-драматичного типу симфонізму; у стильовій алюзії до lamento’зного,

трагічного звучання в стилі старовинної пасакалії в оркестровому вступі

ІІ частини; у стильових проявах імпресіонізму; у віртуозній каденційності,

насиченій декламаційним звучанням, якою просочена партія фортепіано.

Відмінність версії А. Кобаясі – у сповідальній, речитативній, надмелодичній
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манері гри виконавиці, часто із агогічними відхиленнями авторського темпу; у

відчутному впливі імпресіонізму: вишуканих звукових арабесках, колористиці,

поліпластовості фактури, іноді непідготовлених змінах динаміки й темпів, а

також у неповторному образному світі, завершених настроїв у кожному розділі

форми частин концерту.

Діаметрально протилежні інтерпретації Другого концерту Ф. Шопена

піаністів Ф. Шаплена і К. Цимермана відображають національні риси –

французькі і польські (що складають, до того ж, національні корені роду

Ф. Шопена).

Концерт № 2 для фортепіано з оркестром f-moll, тв. 21 Ф. Шопена із його

суб’єктивно-ліричною спрямованістю змісту стає характерним матеріалом для

порівняльного аналізу інтерпретацій провідних майстрів фортепіанного

мистецтва XX – початку XXI століть за допомогою ґендерного

підходу .Версії Другого концерту в інтерпретації К. Аррау і Лан Лана

свідчать, що піаністи–чоловіки прагнуть відтворити його концептуальний зміст,

реалізований на рівні смисло-формотворення на грунті виконавського центру

(артикуляції, темпу, агогіки, метроритму, ритмічної і гармонічної пульсації),

розмежуванню засобами артикуляції різного музичного матеріалу з подальним

об’єднанням у художню цілісність. Висновок: Засоби виконавського центру в

усіх трьох інтерпретаторів тяжіють до класицистичного типу творчості, коли

домінує твір, а не його виконавець.

У жіночих версіях Другого концерту Б. Давидович і М. Аргеріх

переважають інші виконавські акценти (менша звукова напруженість, м’яке

туше, фортепіанна «співучість» у порівнянні з чоловічими версіями), що

пов’язано з домінуванням романтичної манери гри, яка допускає більшу свободу

і розмаїття виконавської атрибутики. Зазначимо, що наявність андрогінності

визначає певні градації фемінних версій у відтворенні шопенівської авторської

ідеї (домінування образно-емоційної складової, увага до деталей, виокремлення

лірико-психологічних тонкощів музичної мови Ф. Шопена), діапазон яких
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охоплює простір між чоловічою активною волею (маскулінністю звукових

віброацій) та суто жіночою спонтанністю.

Отже, розглянуті виконавські версії 17 провідних піаністів світового рівня,

що створені у період 1949–2021 років, являють собою своєрідну антологію

новітнього шопеніанства, яка охоплює різні стильові моделі виконавської

інтерпретації, об’єднані автором дисертації у типологію. Подальший розгляд

новітніх зразків виконавської інтерпретації творів Ф. Шопена у інших

фортепіанних жанрах слугує запорукою безкінечного розвою та стабільності

виконавського шопенівства як одвічної Любові людства до його Божественної

музики.
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