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РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію Книша Павла Олеговича

«ВИКОНАВСЬКІ ВЕРСІЇ

ФОРТЕПІАННИХ КОНЦЕРТІВ Ф. ШОПЕНА

В МУЗИЧНІЙ ПРАКТИЦІ ХХ – ПОЧАТКУ ХХІ СТОЛІТЬ»,

представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво,

галузь знань – Культура і мистецтво

Дисертація Павла Книша присвячена осягненню виконавського

простору двох геніальних творів Ф.Шопена – фортепіанних Концертів f - moll

op. 21 (1829) та e - moll op. 11 (1830). Треба відзначити неабияку сміливість

дослідника – доволі молодого, дуже талановитого піаніста, – взяти на себе

роль «судді» світових зірок – виконавців шопенівських концертів. Для цього

музикант повинен мати як власний виконавський досвід, так і власний

музикантський світогляд, знати історію та багато фактів про життя і творчість

композитора. Крім того, стала виконавська традиція, що склалася протягом

двох століть, вже майже була повинна поставити «крапку» у виконавській

шопеніані. Дійсно, що ще можна написати про виконання музики Ф.Шопена?

Після того, як світу відкрилася титанічна робота дослідників Інституту та

інтерактивного Музею Ф.Шопена в Варшаві1, де можна дізнатися про будь-

який твір польського генія або будь-який факт його біографії, послухати

записи, подивитися багато історичних матеріалів, стає зрозумілим, що

вивчення доробку Ф.Шопена має продовжуватися, переосмислюватися

кожним поколінням музикантів, які будуть знаходити нові грані його музики,

переоцінювати вже існуючі виконавські версії, знаходити для себе нові

приховані смисли в уже, здавалося би, давно зрозумілих речах.

Здобувач наголошує, що дана робота зумовлена :

– нагальною потребою піаністів-практиків у репрезентації

виконавського шопеніанства як феномену музичної культури сучасності;

1 https://chopin.nifc.pl/en ; https://nauka.nifc.pl/en/publikacje/lista
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– браком інтерпретологічних праць, присвячених аналізу

виконавських версій шопенівських творів та їх систематизації (с.20

дисертації).

Тому метою свого дослідження здобувач обирає спробу

концептуалізувати особливості виконавських версій фортепіанних концертів

Ф. Шопена в музичній практиці ХХ – початку ХХІ століть на науковій

платформі порівняльної інтерпретології (20 дисертації).

З цього приводу вважаємо тему дослідження актуальною як для

сучасного музикознавства, так і для фортепіанного виконавства. Зауважимо

також, що основним матеріалом даного дослідження є два фортепіанних

концерта Ф.Шопена. З одного боку, – це геніальні музичні доробки крупної

форми, що стали репрезентацією високих творчих досягнень молодого

композитора, а з іншого, – останні його твори для фортепіано з оркестром, в

яких він ніби «вичерпав» зацікавленість жанром фортепіанного концерту і

більше не повертався до нього. Іншою складовою матеріалу дослідження

стали аудіо-відеозаписи фортепіанних концертів Ф. Шопена в

інтерпретаторських версіях Є. Кісіна, К. Аррау, Лан Лана, Б. Давидович,

М. Агреріх, Я. Олейнічака, Д. Чоні, Н. Фрейре, А. Сагалової, А. Рубінштейна,

Х. Буніатішвілі, Г. Черни-Стефанської, Я. Бройї, А. Кобаясі,

А. Баришевського, Ф. Шаплена, К. Цимермана. Така широка виконавська база

побудована не тільки основі співставлення виконань піаністів різних поколінь,

а й різних піаністичних шкіл, географія яких значною мірою поширилася

останніми десятиліттями.

В дисертації послідовно розв’язується низка важливих наукових

завдань, що підтверджує вагому наукову новизну її дослідження:

– окреслити історіографію фортепіанного концерту в історико-

стильовому та жанрово-стилістичному аспектах;

– визначити засоби композиторського тексту Першого та Другого

концертів Ф. Шопена;

– визначити роль фактурни в системі фортепіанного стилю Ф. Шопена;

– виявити специфіку виконання концертів Ф. Шопена Я. Олейнічаком і

Д. Чоні (Перший концерт), Н. Фрейре і А. Сагаловою (Другий концерт);
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– охарактеризувати стиль інтерпретації концертів у світлі традицій

минулого та сучасності на прикладі версій А. Рубінштейна і Х. Буніатішвілі

(Другий концерт) та Г. Черни-Стефанської та Я. К. Бройї (Перший концерт);

– визначити прояви творчого універсалізму на прикладі версій

А. Кобаясі і А. Баришевського (Перший концерт) та Ф. Шаплена і

К. Цимермана (Другий концерт);

– обґрунтувати гендерно-порівняльний підхід до інтерпретації

концертів Ф. Шопена як додатковий чинник їх актуалізації в творчості

сучасних піаністів (с.21-22 дисертації).

Структура дослідження відображає його концептуальну направленість

та дозволяє виокремлювати магістральні напрями.

Перший розділ присвячений методологічним засадам вивчення

концертно-фортепіанного стилю Ф.Шопена. Розглядаючи історіографію

жанру концерту, здобувач концентрує увагу на понятті «концертно-

фортепіанний стиль», визначаючи його як композиторсько-виконавський

феномен. На основі аналізу літератури дисертант намагається реконструювати

індивідуальний виконавський стиль Ф. Шопена, якій, власне, віддзеркалився

у його творах. Але, на жаль, роздуми «уводять» автора роботи у бік загально-

теоретичних питань, пов’язаних із поняттями «жанр», «стиль»,

«інтерпретація» тощо. У зв’язку з цим хотілося б дізнатися, чи намагався

дисертант віднайти літературу, де було б зазначено, як і коли сам Ф.Шопен

виконував свої фортепіанні концерти? Чи залишилися спогади про це? Адже

роблячи присвяту Ф.Калькбреннеру на титульному листі Концерта e - moll,

важко уявити, щоби молодий Ф. Шопен ніде не виконував цей твір.

В наступному підрозділі в результаті порівняння музики Ф.Шопена з

його талановитими попередниками (Ф.Куперен, В.Моцарт, Й.Гуммель,

Дж.Фільд), сучасниками (Ф.Мендельсон, Ф.Ліст, Р.Шуман, Н.Паганіні) та

послідовниками (метод А.Корто відносно музики К.Дебюссі та М.Равель), –

ми отримуємо, нарешті, докладний розгляд стилю фортепіанної творчості

Ф.Шопена. Узагальненням всього попереднього аналізу став стилістичний

«портрет» композитора, складання якого конче необхідно сучасному

виконавцю для отримання відповіді на запитання «як виконувати музику

Ф. Шопена?». Продовження відповіді ми спостерігаємо також і у наступних

двох розділах роботи.
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У Другому розділі подається розгляд фортепіанних концертів Ф.Шопена

у вимірі інтерпретології. На основі аналізу робіт з теорії виконавського

мистецтва автор створює, нарешті, реконструкцію «виконавської моделі»

Шопена-віртуоза, але, в ній, на жаль, польський геній характеризується не як

виконавець, віртуз, і т.і., а як засновник педагогічної школи. Дуже позитивною

рисою «портрету» Ф.Шопена тут постали педагогічні принципи польського

майстра через аналіз його позначок у нотних текстах та спогади його учениць.

Декілька раз здобувач згадує у тексті своєї роботи «Методу» (сторінки

дисертації 60, 61, 62 та ін.), посилаючись на книгу M.Tomaszewski «Chopin:

Człowiek, Dzieło, Rezonans»2 (1998). Хотілося би більш докладно дізнатися,

про яку саме «Методу» йде мова? Адже найбільш відомою роботою, в якій

прийняв участь Ф.Шопен, була знаменита «Méthode des méthodes»3 Ф.Фетіса і

Й.Мошелеса, для якої Ф.Шопен написав три фортепіанні етюди, які, на

прохання упорядників дещо спростив (порівняно з ор.10 та 25), хоча це

питання доволі дискусійне. І як власне ця «Метода» вплинула на фортепіанні

концерти Ф.Шопена?

Нарешті, в середині розділу з’являються відомості про створення

Концертів та їх роль у творчій біографій Ф.Шопена, подається стислий аналіз

форми і драматургії обох творів. На завершення автор знову «уводить» нас у

теоретичні роздуми щодо проблем фортепіанного виконавства, осмислюючи

поняття виконавського стилю, виконавської та стильової інтерпретації,

обговорює питання виконавської атрибутики у концертах.

Третій розділ, власне, присвячений типології виконавських

інтерпретацій фортепіанних концертів Ф.Шопена. Автор диференціює

піаністичні версії зазначених творів за:

– класичною моделлю – Я. Олейнічак і Д. Чоні (Перший концерт); Н.

Фрейре і А. Сагалова (Другий концерт);

– романтичною моделлю: Ар. Рубінштейна і Х. Буніатішвілі

(Другий концерт); Г. Черни-Стефанської та Я. К. Бройї (Перший концерт);

2 Tomaszewski M. Chopin: Człowiek, Dzieło, Rezonans. Wydawnictwo Podsiedlik-Raniowski i

Spółka, Poznań, 1998.
3 Повна назва видання: Méthode des méthodes de Moscheles et Fétis. ; Etudes de

perfectioṅement composées pour le Pianoforte par F.Chopin, Ch.Döhler, Heller, Ad.Henselt,

F.Liszt, F.Mendelssohn-Bartholdy, Moscheles, Rosenhain, Schubert, S.Thalberg, Ed.Wolff etc.
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– змішаною моделлю: версії А. Кобаясі і А. Баришевського (Перший

концерт); Ф. Шаплена і К. Цимермана (Другий концерт).

Іншим виміром порівняння став гендерний аспект інтерпретації, де

розглядаються виконавські версії К.Аррау, Лан Лана – Б.Давидович,

М.Аргеріх.

Роботу завершують Висновки, які логічно побудовані, та в повній мірі

розкривають зміст поставлених завдань. Таким чином, можемо констатувати,

що отримані автором наукові результати є цінним внеском в сучасне

музикознавство. Тим часом обов’язок рецензента примушує задати додаткові

запитання та поділитися своїми міркуваннями задля наукової дискусії:

1. На с. 40 роботи Ви пишете: «…такі композитори, як Ф. Шопен,

були поліжанристами, що означає не лише багатоманітність опрацьованих

ними жанрових моделей, але й стосується жанрового змісту окремо взятого

твору, у якому можуть сполучатися ознаки декількох жанрів». Які саме інші

жанри відіграли суттєву роль у формуванні музичної мови Концертів? Як

впливає на крупну форму в Концертах принцип мініатюризму і чи

відбивається він у виконавській специфіці задіяного Вами аналізу

інтерпретаційних версій?

2. На с. 56 дослідження Ви наводите дуже вдалий вислів Е.Фішера:

«…звукове втілення музичного твору складається з трьох елементів: нотного

тексту, інструмента та виконавця». Але другий пункт Ви практично

пропускаєте. Хоча на с. 93, 171 роботи Ви згадуєте термін «HIPP (або HIP –

historical informed performance – історично інформоване виконавство;

українська абревіатура – IIB)», в дисертації це поняття Ви пов’язуєте з текстом

твору, але ніяк не аналізуєте конкретно властивості шопенівських

інструментів. В зв’язку з цим запитання: на яких інструментах грав Ф.Шопен?

Як вплинули властивості інструментів того часу на піанізм Ф.Шопена? На

нашу думку, ця інформація має безпосереднє значення для розуміння

шопенівського стилю, який, демонструє авторське відчуття інструменту та

його можливостей. До цього також зауважимо, що останні Міжнародні

конкурси піаністів імені Ф.Шопена у Варшаві відбувалися саме на історичних

інструментах.

3. На с. 49 Ви слушно зауважуєте, що «портрет» Ф.Шопена треба

розглядати «у дзеркалі не лише його епохи, але й ширше – як нашого
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сучасника», оскільки виконавців його музики цікавить, насамперед, «увесь

Шопен». Які сучасні можливості репрезентації фортепіанних творів минулих

епох є сьогодні в арсеналі виконавців світу для актуалізації розуміння й

сприйняття фортепіанних концертів Ф.Шопена?

Наведені зауваження та запитання жодним чином не впливають на

позитивну оцінку рецензованої роботи, а лише вказують на її відкритий

характер і перспективу подальшого вивчення зазначеної проблематики.

Ступінь актуальності обраної теми, обґрунтованості наукових

положень, висновків, сформульованих у дисертації, їх новизна свідчать про

високий професійний рівень автора. Анотація стисло і сконцентровано

передає основні положення праці. Наукові результати дослідження висвітлені

у 4 наукових публікаціях, три з яких – статті у фахових виданнях категорії Б,

відповідають вимогам МОН України і кількісно, і за змістом. В роботі не

виявлені порушення академічної доброчесності.

Отже, підсумовуючи все вищенаведене, можна констатувати, що

наукова праця «Виконавські версії фортепіанних концертів Ф.Шопена в

музичній практиці ХХ – початку ХХІ століть», в повній мірі відповідає

вимогам МОН України до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора

філософії за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво, а її автор Книш Павло

Олегович заслуговує на отримання пошукуваного наукового ступеня.
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